Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0009/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS À SENHORA ANDRÉA CRISTINA DA
SILVA DA CONCEIÇÃO, DO PROJETO
"AMIGUINHOS DO AMANHECER", PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de aplausos à
Senhora Andréa Cristina da Silva da Conceição, do projeto "AMIGUINHOS DO
AMANHECER", pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Andréa Cristina da Silva da Conceição, casada com Antônio Carlos da Conceição,
mãe de dois filhos: Antônio Lucas da Silva Oliveira e Pedro Antônio da Silva Oliveira.
A senhora Andréa Cristina da Silva da Conceição, idealizadora do projeto
"AMIGUINHOS DO AMANHECER", tem se destacado pelos relevantes serviços
prestados ao município. Através de sua iniciativa, há 4 anos, tem promovido palestras
educacionais para crianças e adolescentes. Seu projeto já assistiu aproximadamente 100
(cem) crianças. Com o objetivo de aumentar a conscientização sobre os direitos das
crianças e adolescentes, estímulo à denúncia de casos de abuso, ensinar as crianças a
identificar comportamentos inadequados e como reagir, conscientizar sobre a
importância de falar com um adulto de confiança caso se sintam desconfortáveis. Esse
projeto tem o poder de salvar vidas e de promover um ambiente mais seguro para
crianças e adolescentes. É justo e oportuno conceder-lhe uma moção de aplausos, como
forma de reconhecimento e estímulo para que continue seu importante trabalho em prol
do bem-estar das crianças e adolescentes e da integração social.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo